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PRESENTACIÓN DE LA ACTUALIZACIÓN 

Dentro del quehacer institucional de TECHO-Chile resulta imprescindible conocer el número de 

campamentos que existen en el país, tanto para cuantificar los asentamientos informales con los que 

trabaja en relación al total nacional, como para evaluar la problemática del acceso a la vivienda 

adecuada, especialmente de los sectores más vulnerables. Por esta razón, año a año está la 

preocupación de mantener cifras actualizadas sobre campamentos y la cantidad de familias que viven 

en ellos. Mediante esta información se busca visibilizar esta realidad ante los distintos actores de la 

sociedad e invitar a re-pensar políticas y programas que avancen hacia la disminución del número de 

familias que viven en campamentos. 

El año 2011 el Ministerio de Vivienda y Urbanismo (MINVU) levantó un “Mapa Social de Campamentos”, 

contabilizando 27.378 familias en 657 campamentos a lo largo del país. Sobre este insumo se calculan el 

avance en el cierre de campamentos y el número de familias susceptibles a ser usuarias de los 

programas especiales de este Ministerio, a través del Programa Campamentos. 

Desde el año 2013, el Centro de Investigación Social de TECHO-Chile ha coordinado actualizaciones 

periódicas a la base de datos del Mapa Social de Campamentos, con el fin de reflejar la realidad 

dinámica de esta problemática, ya que al mismo tiempo que se cierran campamentos, otros nuevos 

emergen, y mientras en algunos asentamientos disminuye el número de familias, en otros aumenta, -

tanto por crecimiento interno, como por migración nacional e internacional.  

Estas actualizaciones son registradas en el “Monitor de Campamentos”, un sitio web de TECHO-Chile 

donde se encuentran disponibles datos acerca del número, ubicación y cantidad de familias de 

asentamientos informales. Por campamento se entiende un asentamiento agrupado o contiguo, de 

ocho o más familias que viven en un terreno de tenencia irregular y que carecen de al menos de uno de 

los servicios básicos –agua, alcantarillado y electricidad. Esta definición es similar a la usada en el Mapa 

Social del MINVU, con la única diferencia de que este último señala que el asentamiento es 

“preferentemente urbano”, a pesar que en este mismo registro se incluyan 135 campamentos rurales.  

En mayo de 2016, TECHO-Chile realizó un Catastro Nacional de Campamentos, en un esfuerzo de 

actualizar no sólo los datos de las comunidades con las que trabaja, sino de todos los campamentos de 

Chile. Este trabajo empezó realizando solicitudes de información por Ley de Transparencia a 

Municipalidades y SERVIU de todo el país, que junto al conocimiento local de los directores regionales 

de TECHO-Chile, permitió definir 842 posibles asentamientos, entre Arica y Coyhaique, que fueron 

visitados para corroborar su vigencia y actualizar su información. Este Catastro informó que al año 2016, 

existían en Chile 660 campamentos, y 38.770 familias habitando en ellos.  

Entre el 5 de mayo y el 15 de junio del año 2017 se trabajó en la actualización de este Catastro Nacional 

de Campamentos, recopilando información de nuevos asentamientos, verificando cierres, y capturando 

información de las comunidades junto con las que TECHO-Chile trabaja.  

Los resultados de esta actualización señalan que a la fecha existen 702 campamentos en los que 

viven 40.541 familias. 



 

3 
 

 

AGRADECIMIENTOS 

Como TECHO-Chile queremos agradecer profundamente a todos quienes colaboraron en la 

actualización del Catastro Nacional de Campamentos 2017, especialmente por su disposición y 

compromiso con el trabajo en terreno. 

Parte fundamental de este trabajo fue realizado gracias al apoyo de las direcciones regionales de 

TECHO-Chile a lo largo del país: Eduardo Gaete (Arica y Parinacota), Manuel Silva (Tarapacá), Milko 

Zenteno (Antofagasta), Katherine Campos (Atacama), Erik Vergara (Coquimbo), Felipe Ríos 

(Valparaíso), Catalina González (Metropolitana de Santiago), Sofía Cillero (O’Higgins), Nicolás 

Villanueva (Biobío), Camila Romero (Araucanía), Diego Pérez (Los Ríos) y Giovanna Moreira (Los Lagos), 

quienes junto a sus equipos regionales, profesionales, practicantes y voluntarios, y en colaboración con 

las comunidades, lograron coordinar un amplia despliegue territorial por cada una de las regiones. 

Agradecemos especialmente a Ricardo Villalobos, por su apoyo en la actualización de los campamentos 

en Coyhaique (Aysén). También a Mariela Núñez, cuyo conocimiento en tecnologías de información 

geográfica para la captura y representación de datos nos permitió innovar en los procesos de 

levantamiento y procesamiento de información. 

También agradecemos al Servicio Aerofotogramétrico (SAF) de la Fuerza Aérea de Chile, cuyas 

imágenes satelitales fueron un valioso insumo para la presente actualización, ya que aportan 

información geoespacial de gran calidad sobre el territorio en que habitan las familias en campamentos. 

Finalmente damos las gracias a las familias de campamentos, quienes a través de sus dirigentes y 

vecinos, nos recibieron en sus comunidades y nos dieron la información vital que compone esta 

actualización. Asimismo, nos entregaron el desafío de hacer visible esta realidad y difundirla a todo el 

país, invitando a más personas a luchar por una sociedad justa y sin pobreza. 

  



 

4 
 

RESULTADOS GENERALES 

Las cifras sobre el número de campamentos han mostrado una variación relativamente baja en el 

periodo 2011-2017, con una diferencia de 50 asentamientos más o menos entre cada medición (Ver 

Gráfico 1). Esta oscilación se explica por la dinámica de apertura y cierre de campamentos, además de 

fenómenos como la fusión de asentamientos debido a su crecimiento1, o a la disgregación de estos 

debido a procesos de desalojo. 

 

 

Gráfico 1
2
 Variación del número de campamentos 2007-2017 

 

La variación porcentual en el número de este tipo de asentamientos es de 6,8 % entre el 2011 y 2017, sin 

embargo, la cantidad de familias que habitan en campamentos ha crecido un 48 % en el mismo periodo. 

Tal como se observa en el Gráfico 2, de las 27.378 familias catastradas en 2011 se aumentó hasta las 

40.541 contabilizadas durante la presente actualización. En otras palabras, a la fecha hay 13.163 familias 

más viviendo en campamentos que hace seis años. 

Este aumento en la cantidad de familias viviendo en campamento a lo largo de la última década 

contrasta con el sostenido descenso del porcentaje de personas en situación de pobreza en el país, 

según lo reportado por la Encuesta Casen.  

                                                           
1
 Ver Anexo 1 

2
 Fuente de datos: Catastro Nacional de Campamentos 2007 (TECHO-Chile), Mapa Social de Campamentos 2011 

(MINVU), Actualización Monitor de Campamentos 2013 (TECHO-Chile), Catastro Nacional de Campamentos 2016 
(TECHO-Chile) y Actualización Catastro Nacional de Campamentos 2017 (TECHO-Chile). 
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Gráfico 2 Variación del número de familias en campamentos 2007-2017 

 

Gráfico 3
3
 

En el Gráfico 3 se muestra que, a diferencia de la pobreza por ingresos y la pobreza multidimensional, 

que han disminuido de forma notoria desde 2006 y 2009, respectivamente, las  familias viviendo en 

campamentos aumentan continuamente desde 2011, lo que parece indicar, por un lado, que este grupo 

de población está quedando rezagado de las mejoras que experimenta la sociedad a nivel general, y por 

                                                           
3
 Fuente de datos: Ministerio de Desarrollo Social, Encuesta Casen, 2006-2015. TECHO-Chile (2007, 2013, 2016 y 

2017) y MINVU (2011). 
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el otro, que la situación de los campamentos responde a un fenómeno más complejo del que aún queda 

bastante por comprender .A nivel regional, se observa que los campamentos se distribuyen a lo largo 

del país, a excepción de la Región de Magallanes y de la Antártica Chilena, cuyo último asentamiento de 

este tipo se cerró en 2013. Las regiones que agrupan a una mayor cantidad de familias en campamentos 

son Valparaíso, Biobío y Antofagasta (Ver Tabla 1). Por otra parte, Maule y Aysén tienen el menor 

porcentaje de campamentos y familias viviendo en éstos. 

Tabla 1. Campamentos y familias por región 

Región 
Campamentos Familias 

Número Porcentaje Número Porcentaje 

Arica y Parinacota 7 1,0% 293 0,7% 

Tarapacá 31 4,4% 3.164 7,8% 

Antofagasta 60 8,5% 6.771 16,7% 

Atacama 62 8,8% 3.097 7,6% 

Coquimbo 24 3,4% 759 1,9% 

Valparaíso 159 22,6% 10.072 24,8% 

Metropolitana de Santiago 81 11,5% 4.337 10,7% 

O'Higgins 46 6,6% 1.015 2,5% 

Maule 4 0,6% 55 0,1% 

Biobío 130 18,5% 7.484 18,5% 

Araucanía 21 3,0% 342 0,8% 

Los Ríos 13 1,9% 605 1,5% 

Los Lagos 59 8,4% 2.444 6,0% 

Aysén 5 0,7% 103 0,3% 

Total general 702 100% 40.541 100% 

 

A grandes rasgos, se identifica la existencia de dos grandes núcleos que concentran familias en 

campamentos, y un tercer núcleo mediano. El primero corresponde a las regiones de Valparaíso y 

Metropolitana de Santiago, que juntas reúnen al 35,5 % de las familias en campamentos a nivel 

nacional. El segundo corresponde a las regiones de Tarapacá, Antofagasta y Atacama, que suman un 

32,1 %, y por último, un núcleo mediano en la región del Biobío, que por sí sola agrupa al 18,5 % de las 

familias. 

Manteniendo la tendencia de los años anteriores, las regiones de Valparaíso y Biobío son las que 

concentran la mayor cantidad de campamentos y familias del país. Mientras que en la primera, existe 

una alta densidad de asentamientos informales en los cerros de Valparaíso y Viña del Mar, en la segunda 

se observa una mayor dispersión territorial de los campamentos entre Concepción, Talcahuano y Lota, y 

el resto de la región. En Valparaíso, la magnitud de las familias habitando en campamentos, responde, 

entre otras causas, a prácticas históricas de ocupación del suelo, propias de esa ciudad, que a falta de 

suelos urbanizables, ha avanzado mediante crecimiento espontáneo y desregulado hacia los cerros, 

configurando el paisaje característico de la ciudad-puerto. En Biobío, en tanto, algunas razones pueden 

ser el deterioro en las fuentes de empleo tras el cierre de la minería del carbón, la reconversión industrial 

y la mayor participación de actividades extractivas (pesca y silvicultura). También, el cese del 
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funcionamiento de la red ferroviaria significó la decadencia de centros poblados ubicados en los 

ramales, dejando asimismo una amplia faja de terreno estatal (EFE) susceptible de ser ocupadas por 

familias sin vivienda propia. En ambas regiones, el problema habitacional responde a fenómenos de 

larga data, ya que la antigüedad media de los campamentos alcanza los 32 años en Biobío, y los 20 años 

en Valparaíso. 

Desde el año 2015, la región de Antofagasta ha aumentado su cantidad de familias y asentamientos 

informales, desplazando a la Región Metropolitana de Santiago en el tercer lugar de este listado. El 

auge de la minería del cobre de la primera década del 2000 generó una alta atracción de mano de obra, 

principalmente en las ciudades de Antofagasta y Calama. Los sueldos propios de este rubro elevaron el 

costo de vida en la región (que ya era alto debido a la escasa disponibilidad de agua y suelos 

urbanizables), lo que sumado a la mayor competencia por bienes y servicios demandados por el nuevo 

contingente de población, provocó que una gran cantidad de personas vulnerables, no habilitadas para 

participar de este auge minero, vieran dificultado su acceso a una vivienda propia o arrendada. A 

diferencia de Valparaíso y Biobío, en Antofagasta la migración es un factor clave para entender el 

aumento de campamentos. Esta migración proviene de flujos internos de otras regiones del país, y 

también de países como Perú, Bolivia y Colombia.   

En cuanto al tamaño de los campamentos, medido según el número de familias que lo habitan, se 

observa que más de un tercio de los campamentos de Chile son de tipo “pequeño”, pero reúnen apenas 

al 9% de las familias que viven  en esta situación. Por otra parte, existen 99 asentamientos  de muy gran 

tamaño que agrupan a más de la mitad de familias en campamentos (Ver Tabla 2). 

Tabla 2. Campamentos y familias según tamaño del asentamiento 

Categoría 
Campamentos Familias 

Número Porcentaje Número Porcentaje 

Campamento pequeño (entre 8 y 20 familias) 254 36,2% 3.481 8,6% 

Campamento intermedio (entre 21 y 40 familias) 191 27,2% 5.745 14,2% 

Campamento grande (entre 41 y 80 familias) 158 22,5% 9.192 22,7% 

Macrocampamento (más de 80 familias) 99 14,1% 22.123 54,6% 

Total general 702 100% 40.541 100% 

 

Al observar el periodo de fundación de los campamentos vigentes, un 25,2 % de éstos se originó en la 

década 1991-2000 (Ver Tabla 3), y cerca de un tercio se originó anterior a este periodo (previo a 1990). 

En cuanto a las familias que habitan en campamentos, más de 10 mil lo hacen en asentamientos 

formados posteriormente al Mapa Social del MINVU (2011). 
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Tabla 3 Campamentos y familias según periodo de fundación del asentamiento 

Periodo de fundación 
Campamentos Familias 

Número Porcentaje Número Porcentaje 

1. Hasta 1970 62 8,8% 4.445 11,0% 

2. Entre 1971 y 1980 54 7,7% 3.766 9,3% 

3. Entre 1981 y 1990 102 14,5% 4.039 10,0% 

4. Entre 1991 y 2000 177 25,2% 9.599 23,7% 

5. Entre 2001 y 2011 162 23,1% 8.617 21,3% 

6. Entre 2012 y 2017 145 20,7% 10.075 24,9% 

Total general 702 100% 40.541 100% 
 

Los campamentos en Chile siguen la misma tendencia que la distribución de la población en general, 

con una mayor concentración  en las áreas urbanas (84 %) en relación a las áreas rurales (16 %), según 

indica la Tabla 4. Las áreas urbanas del Gran Valparaíso, Gran Santiago y Gran Concepción conforman la 

categoría “Metrópolis” (ciudades con más de 500 mil habitantes) agrupando al 41 % de las familias en 

campamentos. Le siguen en importancia las ciudades intermedias (áreas urbanas entre 100 mil y 500 

habitantes), reúnen a un tercio de las familias que viven en campamentos. Las ciudades pequeñas (entre 

5 mil y 100 mil hab.) concentran al 13 % y los pueblos (entre 2 mil y 5 mil hab.) apenas al 2,4 %. 

Tabla 4 Campamentos y familias según su zona geográfica 

Distribución geográfica 
Campamentos Familias 

Número Porcentaje Número Porcentaje 

1. Urbano 590 84,0% 36.336 89,6% 

1.1 Pueblo 37 5,3% 975 2,4% 

1.2 Ciudad Pequeña 140 19,9% 5.284 13,0% 

1.3 Ciudad Intermedia 172 24,5% 13.467 33,2% 

1.4 Metrópolis 241 34,3% 16.610 41,0% 

2. Rural 112 16,0% 4.205 10,4% 

2.1 Caleta 9 1,3% 410 1,0% 

2.2 Caserío 44 6,3% 1.346 3,3% 

2.3 Aldea 25 3,6% 1.113 2,7% 

2.4 Periurbano 34 4,8% 1.336 3,3% 

Total general 702 100% 40.541 100% 
 

En cuanto al área rural4, destacan 1.346 familias que viven en campamentos ubicados en aldeas, y 1.336 

familias que viven en sectores definidos como “periurbano”, es decir, emplazados fuera de la mancha 

urbana, pero dependiendo funcionalmente de ésta. 

                                                           
4
 Para las categorías de las zonas rurales se usan las definiciones contenidas en el documento “Chile, ciudades, 

pueblos, aldeas y caseríos, INE (2005)” 
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Tal como se mencionó anteriormente, los campamentos catastrados en el Mapa Social de 

Campamentos (2011) equivalen al marco de acción de las políticas públicas del Ministerio de Vivienda y 

Urbanismo que se enfocan en este tipo de asentamientos, mediante el Programa Campamentos. Según 

indica la Tabla 5, existen 354 campamentos contabilizados en la presente actualización que no se 

encuentran en los registrados en el Mapa Social de 2011, ya sea por originarse posterior a ese año (145 

campamentos) o por no ser considerados en dicho catastro, ya sea por emplazarse en zonas rurales u 

otra decisión metodológica (209 campamentos). 

Tabla 5 Campamentos y familias según su consideración en Mapa Social de Campamentos 2011 

Catastrado en Mapa Social de 
Campamentos 2011  

Campamentos Familias 

Número Porcentaje Número Porcentaje 

No 348 49,6% 18.995 46,9% 

Si 354 50,4% 21.546 53,1% 

Total general 702 100% 40.541 100% 

 

A escala regional existen claras diferencias en el porcentaje de campamentos presentes en el Mapa 

Social de 2011. Tal como se observa en la Tabla 6, en la región del Maule, los cuatro asentamientos 

contabilizados durante la presente actualización no están catastrados por MINVU. Otras regiones con 

alto porcentaje de campamentos no catastrados por el Ministerio son Araucanía (95,2 %) y Tarapacá 

(83,9 %). En las regiones de Aysén y del Biobío, por otra parte, un elevado porcentaje de los 

campamentos se encuentra registrado en este listado oficial (80% y 70%, respectivamente).  

Tabla 6 Detalle regional de campamentos según su consideración en Mapa Social de Campamentos 2011 

Región 

Campamentos no 
catastrados 

Campamentos catastrados Total 
campamentos 

Número Porcentaje Número Porcentaje 

Arica y Parinacota 5 71,4% 2 28,6% 7 

Tarapacá 26 83,9% 5 16,1% 31 

Antofagasta 44 73,3% 16 26,7% 60 

Atacama 46 74,2% 16 25,8% 62 

Coquimbo 13 54,2% 11 45,8% 24 

Valparaíso 54 34,0% 105 66,0% 159 

Metropolitana de Santiago 33 40,7% 48 59,3% 81 

O'Higgins 20 43,5% 26 56,5% 46 

Maule 4 100,0%  0 0,0% 4 

Biobío 39 30,0% 91 70,0% 130 

Araucanía 20 95,2% 1 4,8% 21 

Los Ríos 5 38,5% 8 61,5% 13 

Los Lagos 38 64,4% 21 35,6% 59 

Aysén 1 20,0% 4 80,0% 5 

Total general 348 49,6% 354 50,4% 702 
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De acuerdo a la tabla anterior, prácticamente la mitad de los campamentos contabilizados durante la 

presente actualización se encuentran registrados en el Mapa Social del MINVU. Al contrastar las cifras 

generadas el Ministerio de Vivienda y Urbanismo el año 2011 con los datos actualizados al 2017, se 

observa que las familias viviendo en campamentos aumentaron un 48% en dicho periodo (Ver Tabla 7). 

Tabla 7. Variación regional del número de campamentos y familias entre 2011 y 2017 

Región 
Campamentos Familias Variación de familias 

2011 2017 2011 2017 Número Porcentaje 

Arica y Parinacota 6 7 236 293 57 24% 

Tarapacá 6 31 1.156 3.164 2.008 174% 

Antofagasta 28 60 1.061 6.771 5.710 538% 

Atacama 27 62 1.118 3.097 1979 177% 

Coquimbo 35 24 1.079 759 -320 -30% 

Valparaíso 146 159 7.531 10.072 2.541 34% 

Metropolitana de Santiago 117 81 4.645 4.337 -308 -7% 

O'Higgins 47 46 830 1.015 185 22% 

Maule 14 4 327 55 -272 -83% 

Biobío 145 130 5.570 7.484 1.914 34% 

Araucanía 23 21 747 342 -405 -54% 

Los Ríos 21 13 1.146 605 -541 -47% 

Los Lagos 50 59 1.698 2.444 746 44% 

Aysén 9 5 214 103 -111 -52% 

Magallanes y de la Antártica 
Chilena 1 0 20 0 -20 -100% 

Total general 675 702 27.378 40.541 13.163 48% 

 

A nivel país, hay 13.163 familias más viviendo en campamentos de las que había en 2011. En ocho 

regiones hubo aumento de familias, destacando aquellas de la zona norte (Tarapacá, Atacama y muy 

fuertemente en Antofagasta). En las siete regiones restantes se registró un descenso en el número de 

familias que habitan en campamentos, particularmente Magallanes, que cerró el único asentamiento de 

este tipo que existía en la región. Otras bajas significativas en el número de familias se registraron en 

Maule y la Araucanía.  

La magnitud del problema de los campamentos, expresando en la cantidad de familias que lo habitan, 

presentó diversas tendencias regionales en este periodo 2011-2017. Por ejemplo, las regiones de 

Tarapacá, Antofagasta, Atacama, Coquimbo y Los Ríos figuraban con una cantidad de familias en 

campamentos hacia el año 2011, teniendo alrededor de 1.100 familias (Ver Gráfico 4). Al 2013, estas 

regiones muestran una escasa variación, a excepción de Atacama, cuyo aumento la sitúa como la con 

mayor cantidad de familias en campamentos dentro de este grupo. En 2016, la región de Antofagasta 

muestra un fuerte crecimiento de campamentos,  multiplicándose por seis la cantidad de familias que 

viven en tales asentamientos. Tarapacá, en tanto, muestra un alza significativa que la sitúa en tercer 

lugar dentro de este grupo. Para el 2017, Tarapacá supera levemente a Atacama, teniendo ambas 
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alrededor de 3.100 familias en campamentos, mientras que Antofagasta crece más aún, y equivale a la 

suma de estas dos regiones vecinas. En sentido contrario, Coquimbo y Los Ríos muestran un continuo 

descenso a lo largo del periodo, con un repunte poco significativo hacia el final.  

 

 

Gráfico 4 
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Mapa 1 
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ANÁLISIS DE LA VARIACIÓN DE CAMPAMENTOS Y FAMILIAS 2016-2017 

El número de campamentos en el país aumentó en 42 en comparación al Catastro Nacional de 

Campamentos 2016. Esto significa que se cerraron 45 campamentos, pero se abrieron 87 más. De 

estos 87 nuevos campamentos, 50 corresponden a asentamientos originados entre los años 2016 y 2017, 

y los 37 restantes, son campamentos que no habían sido registrados anteriormente. 

De los 45 cierres, 11 corresponden a erradicaciones, 16 son regularizaciones de terreno, y 13 se 

transformaron en microcampamento. Por otra parte, se registraron 5 disoluciones de campamentos en 

la ciudad de Copiapó, es decir, asentamientos que estaban contabilizados el año pasado, pero que ya no 

existen como tal en la actualidad, dado que las familias se reagruparon en nuevos asentamientos. Estos 

5 campamentos fueron considerados como “cierre” para efectos del registro, pero no son cierres 

propiamente tal, quedando la cifra de cierres efectivos en 40 asentamientos.  

Las regiones que registraron un mayor número de campamentos nuevos5 fueron: Atacama (25), 

Tarapacá (14) y Metropolitana de Santiago (11). De modo inverso, las regiones con mayor número de 

cierres efectivos fueron la región Metropolitana de Santiago y Valparaíso, ambas con 11 cierres (Ver 

Gráfico 5). 

 

Gráfico 5 

Cabe acotar que la variación de campamentos en la región de Atacama se debe principalmente a la 

aparición de 23 campamentos en la ciudad de Copiapó, entre los años 2015 y 2017 (Ver Anexo 2). En 

Tarapacá y la Región Metropolitana de Santiago, la mayoría de los campamentos se inició entre los años 

2014 y 2016. 

En relación al número de familias, entre 2016 y 2017 2.901 familias salieron de campamentos, 

mientras que 4.672 familias ingresaron a campamentos, produciendo un crecimiento (diferencia neta) 

de 1.771 familias en esta situación. Es decir, si a las 38.770 familias catastradas en 2016 se restan las 

                                                           
5
 Por campamentos nuevos nos referimos a todos aquellos que no se encontraban registrados en el Catastro 

Nacional de Campamentos 2016.  
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2.901 familias que salen de campamentos debido a cierres y disminuciones, y se suman 4.672 familias 

que ingresan a campamentos nuevos y vigentes6, se obtienen las 40.541 familias que componen la cifra 

actualizada al 2017.   

A nivel regional, llegaron más familias a campamentos en Tarapacá (1.212), Atacama (994) y 

Valparaíso (599), mientras que las regiones con mayor salida de familias de campamentos fueron 

Valparaíso (-564), Metropolitana de Santiago (-527) y Atacama (-479) (Ver Gráfico 6). 

 

Gráfico 6 

Considerando esta dinámica, durante el periodo 2016-2017 y a nivel país, por cada dos familias que 

salieron de campamentos, llegaron tres más a vivir en esta situación. Observando en detalle este flujo, 

se identifica que mientras el aumento de familias en concentra en pocas regiones, la disminución en el 

número de familias se da a lo largo del país.  

A continuación, se analizan las cifras de la variación en el número de familias por región. Por un lado, se 

contabilizaron los aumentos con respecto al año pasado según si ocurrieron en campamentos nuevos o 

en campamentos vigentes, y por otro lado, se distinguió si las disminuciones en el número de familias se 

registraron debido a cierres de campamentos o a salidas desde campamentos vigentes (Ver Tabla 8).  

  

                                                           
6
 Por campamentos vigentes se entiende a aquellos registrados en el Catastro Nacional de Campamentos 2016 

(TECHO-Chile), y que permanecen activos durante la presente actualización.  
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Tabla 8. Aumento y disminución de familias en campamentos, periodo 2016-2017 

Región 

Aumento de familias en 
campamentos 

Disminución de familias en 
campamentos Variación (Aumento-

Disminución) 
Nuevos Vigentes Total Cerrados Vigentes Total 

Arica y 
Parinacota 44 3 47 -34 -10 -44 3 

Tarapacá 893 319 1212 0 -410 -410 802 

Antofagasta 211 331 542 0 0 0 542 

Atacama 954 40 994 -479 0 -479 515 

Coquimbo 101 14 115 -54 -47 -101 14 

Valparaíso 548 51 599 -470 -94 -564 35 

Santiago 278 249 527 -332 -195 -527 0 

O'Higgins 56 25 81 -74 -95 -169 -88 

Maule 0 0 0 0 0 0 0 

Biobío 55 140 195 -53 -168 -221 -26 

Araucanía 17 12 29 -32 -26 -58 -29 

Los Ríos 8 47 55 -19 -4 -23 32 

Los Lagos 205 31 236 -150 -150 -300 -64 

Aysén 40 0 40 0 -5 -5 35 

Magallanes 0 0 0 0 0 0 0 

Total  3410 1262 4672 -1697 -1204 -2901 1771 

 

A nivel país, el 73% de los aumentos de familias se dio en nuevos campamentos, lo que va en relación 

con la aparición de 87 nuevos asentamientos. Esta realidad es especialmente notoria en las regiones de 

Atacama y Valparaíso, donde un 96% y 91% del aumento de familias se registró en asentamientos 

nuevos, respectivamente. Mientras tanto, en las regiones de Antofagasta, Biobío y Los Lagos, el mayor 

porcentaje de aumento se dio en campamentos vigentes. 

En cuanto a la disminución de familias, a nivel país, un 58% se produjo debido a cierres de 

campamentos, mientras que el 42% restante se debe a un despoblamiento en campamentos vigentes. 

Las regiones de Atacama, Valparaíso y Los Ríos muestran una mayor disminución debido a la primera 

causa (cierres), mientras que en Tarapacá y Biobío tiene mayor importancia el despoblamiento de 

campamentos vigentes. 
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ANÁLISIS DE CAMPAMENTOS NUEVOS Y CON MESA DE TRABAJO 

Los siguientes análisis se aplican a los campamentos con Mesa de Trabajo y a los campamentos Nuevos 

detectados durante la actualización del Monitor de Campamentos. 

En la Tabla 9 se muestra la participación de las mesa de trabajo de TECHO en relación al total de 

campamentos existentes en el país, que alcanza al 16% de estos asentamientos. Cabe destacar que 

puede existir más de una mesa de trabajo por campamento, especialmente en aquellos más grandes y 

que se encuentran divididos en distintos comités de vivienda.     

Tabla 9. Campamentos y familias según presencia de Mesa de Trabajo  

Presencia de Mesa de trabajo 
Campamentos Familias 

Número Porcentaje Número Porcentaje 

No 587 84% 29.621 73% 

Si 115 16% 10.920 27% 

Total general 702 100% 40.541 100% 

 

En la Tabla 10 se indican los campamentos incorporados durante la presente actualización, que para 

estos efectos se consideran “nuevos”. 50 de estos 87 asentamientos efectivamente se originaron 

durante el 2016-2017, mientras que los otros restantes proceden de años anteriores. La región que más 

campamentos sumó Atacama, con 25 nuevos asentamientos. Le siguen Tarapacá (14) y la región 

Metropolitana de Santiago (11). Las únicas regiones donde no se registraron nuevos campamentos 

fueron Maule y Magallanes. 

Tabla 10. Campamentos incorporados durante actualización del Catastro al año 2017 

Región Campamentos Familias 

Arica y Parinacota 2 44 

Tarapacá 14 893 

Antofagasta 4 211 

Atacama 25 954 

Coquimbo 6 101 

Valparaíso 8 548 

Metropolitana de Santiago 11 278 

O'Higgins 2 56 

Biobío 1 55 

Araucanía 2 17 

Los Ríos 1 8 

Los Lagos 10 205 

Aysén 1 40 

Total general 87 3410 

 



 

17 
 

Dado que existen siete campamentos con Mesa de Trabajo que fueron incorporados como “Nuevos” 

durante la actualización del año 2017, los datos presentados a continuación consideran a 195 

campamentos, en los que viven 14.033 familias. 

De acuerdo a la Tabla 11, al interior de estos 195 campamentos existe cierta organización interna, ya 

que un 71,2 % de éstos posee un comité de vivienda. La segunda institución existente, la junta de 

vecinos, se da en un menor número de casos, pero da cuenta del grado de relación que puede poseer el 

campamento con su entorno, que en al menos un 20 % parece estar integrado a estas instancias 

vecinales. Solo 24 de los 195 campamentos declararon no poseer ningún tipo de organización 

comunitaria.   

Tabla 11. Organizaciones comunitarias presentes en campamentos nuevos y mesa de trabajo 

Organizaciones comunitarias 
Número de 

campamentos 

Centro Juvenil 5 

Centros Culturales y Artísticos 4 

Centros de Madres 5 

Club deportivo 13 

Comité de adelanto 11 

Comité de vivienda 139 

Cooperativas 2 

Grupo religioso 29 

Junta de Vecinos 40 

Ninguna 24 

 

Al preguntar dónde vivían la mayoría de las familias  antes de llegar al campamento, en un 72% de los 

asentamientos respondieron que éstas proveían principalmente de la zona urbana de la misma comuna, 

lo que da señales del carácter endógeno del surgimiento de estos asentamientos informales (ver Tabla 

12).  

Tabla 12. Lugar de origen de la mayoría de las familias, en campamentos nuevos y con mesa de trabajo 

Lugar de origen 
Campamentos 

Número Porcentaje 

Esta comuna - Zona urbana 141 72% 

Esta comuna - Zona rural 15 8% 

Otra comuna de la región 23 12% 

Otra región 9 5% 

Otro país 7 4% 

Total general 195 100% 

 

De los 195 campamentos estudiados, en 99 de ellos se mencionó que albergan familias extranjeras (Ver 

Tabla 13). Estos 99 campamentos reúnen un total de 2.356 familias extranjeras.  
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Tabla 13. Campamentos nuevos y con mesa de trabajo según presencia de familias extranjeras 

Presencia de familias 
extranjeras 

Número de 
campamentos 

No 96 

Si 99 

Total general 195 

 

Por último, en la Tabla 14 se muestra el número de campamentos en los que hay familias extranjeras, 

según el país de origen. La comunidad peruana es la más grande, con presencia en 56 campamentos, 

seguida por las familias de Bolivia, que se encuentran en al menos 51 campamentos. 

Tabla 14. País de origen de familias extranjeras en campamentos nuevos y con mesa de trabajo 

País de origen 
Número de 

campamentos 

Argentina 7 

Bolivia 51 

Brasil 1 

Colombia 42 

Cuba 2 

Ecuador 16 

Haití 5 

Paraguay 1 

Perú 56 

República Dominicana 5 

Tailandia 1 

Venezuela 1 
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ANÁLISIS DE CIERRES 

Durante la actualización del Monitor de Campamentos 2017, se visitaron 72 asentamientos que habían 

sido declarados como “Cerrados” por SERVIU o Municipios. El objetivo de la visita en terreno era 

corroborar tal situación, y en los casos de que el cierre de campamento fuera efectivo, determinar a qué 

tipo de cierre correspondía. 

De acuerdo a la Tabla 15, de los 72 sitios visitados como posibles cierres, solo 45 eran cierres de 

campamentos, mientras que 32 mantenían la condición de campamentos. De los 45 cierres totales, 

cinco corresponden a disoluciones (campamentos que ya no continúan como tales, pero que las familias 

se reagruparon en nuevos asentamientos), por lo que se contabilizaron como cierres para evitar 

duplicidades con los ingresos a nuevos campamentos. Al descontar estas disoluciones, quedan 40 

cierres efectivos, que, según la tabla 16 se distribuyen en 14 radicaciones (regularización del sitio), 11 

microcampamentos (menos de ocho familias) y 8 erradicaciones (traslado de las familias a un nuevo 

lugar). 

Tabla 15. Resultado de verificaciones de campamentos informados como cerrados 

Resultado visitas terreno 
Número de 

campamentos 
Número de 

familias 

No cierre 32 1.331 

Cierres totales (incluye 5 
disoluciones) 45 -1.697 

Cierres efectivos 40 -1.487 

 

Tabla 16. Tipos de cierre efectivo 

Etiquetas de fila Campamentos Familias 

Erradicación 11 342 

Microcampamento 13 231 

Radicación 16 914 

Total general 40 1.487 
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Al desagregar los 40 cierres efectivos por región, se observa que más de la mitad de éstas se concentran 

en la zona central, en las regiones de Valparaíso y Metropolitana (ver Tabla 17), con 11 cierres cada una.  

Tabla 167. Distribución regional de cierres efectivos 2016 - 2017 

Región Campamentos Familias 

Arica y Parinacota 2 34 

Atacama 3 269 

Coquimbo 4 54 

Valparaíso 11 470 

Metropolitana de Santiago 11 332 

O'Higgins 2 74 

Biobío 3 53 

Araucanía 2 32 

Los Ríos 1 19 

Los Lagos 1 150 

Total general 40 1.487 

 

Resulta interesante destacar que, gran parte de los cierres efectivos (considerando regularización, 

erradicación y microcampamento), se concentran en asentamientos registrados en el Mapa Social de 

Campamentos 2011 del MINVU. Dado que el 83% de los asentamientos y el 90% de las familias que 

están considerados como cierres efectivos corresponden a este segmento, se comprueba que la 

inclusión en este listado oficial constituye un factor importante en el acceso a una solución habitacional 

de parte de las familias de campamento. 

Tabla 17. Cierres según presencia en Mapa Social de Campamentos – MINVU 2011 

Catastrado en Mapa Social de 
Campamentos 2011 (MINVU) 

Campamentos Familias  

No 7 144 

Si 33 1.343 

Total general 40 1.487 
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RESUMEN DE IDEAS CLAVES DE LA ACTUALIZACIÓN DEL CATASTRO NACIONAL DE 

CAMPAMENTOS – MAYO 2017 

Datos generales 

 702 campamentos y 40.541 familias. 

 Las regiones con más familias en campamento son Valparaíso (10.072), Biobío (7.484) y 

Antofagasta (6.771). Los campamentos se encuentran a lo largo del país, entre Arica y Coyhaique. 

 Comunas con mayor cantidad de familias en campamento: Viña del Mar (6.036 familias), 

Antofagasta (4.999 familias) y Valparaíso (2.663 familias). 

Variación 2016-2017 

 Con respecto al Catastro Nacional de Campamentos 2016 (TECHO-Chile), se registraron 87 nuevos 

asentamientos y 45 cierres.  

 En comparación al año 2016, hay un aumento de 42 campamentos y 1.771 familias. 

 Las regiones con mayor aumento en número de familias son: Tarapacá (+802), Antofagasta (+542) 

y Atacama (+515). 

 Regiones que más disminuyeron el número de familias: O’Higgins (-88), Los Lagos (-64).  

 Los cierres de campamentos se concentraron en Valparaíso (11) y la Región Metropolitana de 

Santiago (11). 

Variación 2011-2017 

 Al año 2011, de acuerdo al Mapa Social de Campamentos 2011 (MINVU), existían en Chile 657 

campamentos y 28.578 familias viviendo en ellas. De acuerdo a la presente actualización, se 

observa un aumento de 45 asentamientos y 11.963 familias. 

 En el periodo 2011-2017, las familias aumentaron un 48% a nivel país. En regiones, el aumento más 

importante se da en Antofagasta (538%), Atacama (177%) y Tarapacá (174%). 

 Regiones que disminuyeron el número de familias en campamentos respecto al 2011 fueron: Maule 

(-83%), Araucanía (-54%) y Aysén (-52%). 

 

Características de los campamentos  

 Existen 99 macrocampamentos en Chile (asentamientos de más de 80 familias), que concentran al 

55% de las familias que viven en esta situación. 

 1 de cada 4 campamentos vigentes se originó en el periodo 1991-2000. 

 El 84% de los campamentos se emplazan en áreas urbanas, y se concentran en las Metrópolis 

(ciudades de más de 500 mil hab). En su conjunto, el Gran Valparaíso, Gran Santiago y Gran 

Concepción suman un total de 16.610 familias en Campamentos. 

 

Análisis de campamentos nuevos y con Mesa de Trabajo con TECHO (basado en 195 casos) 

 135/195 campamentos posee comité de vivienda. 

 En cuanto al lugar de origen de las familias en campamentos nuevos o con mesa de trabajo TECHO, 

en el 73% de los asentamientos, la mayoría de las personas proviene de la misma comuna-zona 

urbana.  

 En 99 de 195 campamentos se registran familias extranjeras, sumando un total de 2.356. Los 

principales países de origen son Perú, Bolivia y Colombia. 
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ANEXO 1: Ejemplo de fusión de campamentos. 

Al 21 de abril de 2015, existían seis campamentos emplazados en el sector sur de la ciudad de 

Antofagasta. Al 24 de diciembre de 2016, la expansión de éstos desdibujó los límites internos, lo que 

sumado a una nueva organización interna de las familias, condujo a considerar este espacio como un 

solo campamento. 

 

Imagen 1. Campamentos Camino del Desierto, Flor de Chile, Franja Esperanza, Nuevo Amanecer, 

Pampa Ilusión y Sin Fronteras, en la ciudad de Antofagasta. 21 de abril de 2015. 

 

Imagen 2. Fusión de campamentos en “Nueva Villa Constancia II”. 24 de diciembre de 2016. 
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ANEXO 2: Surgimiento de campamentos en la ciudad de Copiapó 

En la primera imagen, capturada el 17 de febrero de 2016, se muestra el sector nororiente de la ciudad 

de Copiapó. Al 24 de febrero de 2017, se agregan 23 nuevos asentamientos, emplazados en laderas con 

riesgo de remoción en masa y activación de quebradas. 

 

Imagen 1. Sector nororiente de la ciudad de Copiapó, Región de Atacama. 17 de febrero de 2016 

 

Imagen 1. Nuevos campamentos en el sector nororiente de Copiapó. 24 de febrero de 2017 
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ANEXO 3: DETALLE REGIONAL  
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Región: Arica y Parinacota 

Evolución número de campamentos y familias 

  2007 2011 2013 2016 2017 

Campamentos 6 6 7 7 7 

Familias 434 236 210 290 293 

 

Campamentos y familias  en Mapa Social 2011 (MINVU)  

No registradas en Mapa 
Social de Campamentos  

Registradas en Mapa 
Social de Campamentos  

Total 
campamentos 

Total 
familias 

Campamentos Familias Campamentos Familias 

5 157 2 136 7 293 

 

Tamaño 

El tamaño de un campamento se mide según el número de familias que lo habitan. En la siguiente tabla 

se muestran las clasificaciones según: 

 Campamento pequeño (entre 8 y 20 familias) 

 Campamento intermedio (entre 21 y 40 familias) 

 Campamento grande (entre 41 y 80 familias) 

 Macrocampamento (más de 80 familias) 

 

Arica y Parinacota Campamentos Familias 

1. Campamento pequeño 1 8 

2. Campamento intermedio 3 103 

3. Campamento grande 2 82 

4. Macrocampamento 1 100 

 

Periodo de origen 

Arica y Parinacota Campamentos Familias 

1. Hasta 1970 1 8 

4. Entre 1991 y 2000 2 71 

5. Entre 2001 y 2011 3 178 

6. Entre 2012 y 2017 1 36 
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Zona geográfica 

Se indica la ubicación de los campamentos, según si se emplaza en áreas urbanas o rurales. En la 

primera se considera la categoría de ciudad intermedia (con una población entre 100 mil y 500 

habitantes). 

 

Arica y Parinacota Campamentos Familias 

1. Urbano 5 249 

1.3 Ciudad Intermedia 5 249 

2. Rural 2 44 

2.2 Caserío 1 8 

2.4 Periurbano 1 36 

 

Detalle por comuna 

  

Campamentos Familias 

Región Arica y Parinacota 7 293 

Comuna Arica 7 293 

 

 

Según información levantada en campamentos nuevos y con mesa de trabajo, se obtuvieron los 

siguientes antecedentes: 

Porcentaje de campamentos según lugar de origen de la mayoría de las familias 

Arica y Parinacota Porcentaje 

Bolivia y Perú 25,0% 

Esta comuna - Zona rural 25,0% 

Esta comuna - Zona urbana 50,0% 

 

Presencia de familias extranjeras 

Región 
Con presencia de familias extranjeras 

Campamentos Familias  

Arica y Parinacota 4 67 
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Región: Tarapacá 

Evolución número de campamentos y familias 

  2007 2011 2013 2016 2017 

Campamentos 11 6 8 17 31 

Familias 1604 1156 972 2362 3164 

 

Campamentos y familias Mapa Social 2011 (MINVU)  

No registradas en Mapa 
Social de Campamentos  

Registradas en Mapa 
Social de Campamentos  

Total 
campamentos 

Total 
familias 

Campamentos Familias Campamentos Familias 

26 1862 5 1302 31 3164 

 

Tamaño 

El tamaño de un campamento se mide según el número de familias que lo habitan. En la siguiente tabla 

se muestran las clasificaciones según: 

 Campamento pequeño (entre 8 y 20 familias) 

 Campamento intermedio (entre 21 y 40 familias) 

 Campamento grande (entre 41 y 80 familias) 

 Macrocampamento (más de 80 familias) 

 

Tarapacá Campamentos Familias 

1. Campamento pequeño 7 117 

2. Campamento intermedio 7 188 

3. Campamento grande 7 388 

4. Macrocampamento 10 2471 

 

Periodo de origen 

Tarapacá Campamentos Familias 

3. Entre 1981 y 1990 2 80 

4. Entre 1991 y 2000 3 529 

5. Entre 2001 y 2011 7 830 

6. Entre 2012 y 2017 19 1725 
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Zona geográfica 

Se indica la ubicación de los campamentos, según si se emplaza en áreas urbanas o rurales. En la 

primera se consideran las siguientes categorías: Ciudades intermedias (100 mil y 500 habitantes) y 

ciudades pequeñas (entre 5 mil y 100 mil hab.). 

 

Tarapacá Campamentos Familias 

1. Urbano 27 3000 

1.2 Ciudad Pequeña 3 56 

1.3 Ciudad Intermedia 24 2944 

2. Rural 4 164 

2.1 Caleta 4 164 

 

Detalle por comuna 

  

Campamentos Familias 

Región Tarapacá 31 3164 

Comuna 

Alto Hospicio 21 2412 

Iquique 7 696 

Pozo Almonte 3 56 

 

 

Según información levantada en campamentos nuevos y con mesa de trabajo, se obtuvieron los 

siguientes antecedentes: 

Porcentaje de campamentos según lugar de origen de la mayoría de las familias 

Tarapacá Porcentaje 

Esta comuna - Zona urbana 66,7% 

Otra comuna de la región 29,2% 

Otra región 4,2% 

 

 

Presencia de familias extranjeras 

Región 

Con presencia de 
familias extranjeras 

Campamentos Familias 

Tarapacá 21 1250 
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Región: Antofagasta 

Evolución número de campamentos y familias 

  2007 2011 2013 2016 2017 

Campamentos 19 28 28 56 60 

Familias 632 1061 1146 6229 6771 

 

Campamentos y familias Mapa Social 2011 (MINVU)  

No registradas en Mapa 
Social de Campamentos  

Registradas en Mapa 
Social de Campamentos  

Total 
campamentos 

Total 
familias 

Campamentos Familias Campamentos Familias 

44 5506 16 1265 60 6771 

 

Tamaño 

El tamaño de un campamento se mide según el número de familias que lo habitan. En la siguiente tabla 

se muestran las clasificaciones según: 

 Campamento pequeño (entre 8 y 20 familias) 

 Campamento intermedio (entre 21 y 40 familias) 

 Campamento grande (entre 41 y 80 familias) 

 Macrocampamento (más de 80 familias) 

 

Antofagasta Campamentos Familias 

1. Campamento pequeño 7 113 

2. Campamento intermedio 18 546 

3. Campamento grande 21 1201 

4. Macrocampamento 14 4911 

 

Periodo de origen 

Antofagasta Campamentos Familias 

2. Entre 1971 y 1980 1 179 

3. Entre 1981 y 1990 1 42 

4. Entre 1991 y 2000 8 389 

5. Entre 2001 y 2011 11 1030 

6. Entre 2012 y 2017 39 5131 
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Zona geográfica 

Se indica la ubicación de los campamentos, según si se emplaza en áreas urbanas o rurales. En la 

primera se consideran las siguientes categorías: Ciudades intermedias (100 mil y 500 habitantes) y 

ciudades pequeñas (entre 5 mil y 100 mil hab.). 

 

 

Campamentos Familias 

1. Urbano 55 6463 

1.2 Ciudad Pequeña 8 942 

1.3 Ciudad Intermedia 47 5521 

2. Rural 5 308 

2.1 Caleta 1 30 

2.2 Caserío 1 42 

2.4 Periurbano 3 236 

 

Detalle por comuna 

 

Campamentos Familias 

Región Antofagasta 60 6771 

Comuna 

Antofagasta 46 4999 

Calama 6 830 

Mejillones 1 500 

Taltal 7 442 

 

Según información levantada en campamentos nuevos y con mesa de trabajo, se obtuvieron los 

siguientes antecedentes: 

Porcentaje de campamentos según lugar de origen de la mayoría de las familias 

Antofagasta Porcentaje 

Colombia, Perú y Bolivia 6,3% 

Esta comuna - Zona urbana 56,3% 

Otra comuna de la región 12,5% 

Otra región 12,5% 

Perú 6,3% 

Perú y otros 6,3% 

 

Presencia de familias extranjeras 

Región 

Con presencia de 
familias extranjeras 

Campamentos Familias 

Antofagasta 15 414 
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Región: Atacama 

Evolución número de campamentos y familias 

 
2007 2011 2013 2016 2017 

Campamentos 30 27 37 45 62 

Familias 1921 1118 2217 2582 3097 

 

Campamentos y familias Mapa Social 2011 (MINVU)  

No registradas en Mapa 
Social de Campamentos  

Registradas en Mapa 
Social de Campamentos 

Total 
campamentos 

Total 
familias 

Campamentos Familias Campamentos Familias 

46 1731 16 1366 62 3097 

 

Tamaño 

El tamaño de un campamento se mide según el número de familias que lo habitan. En la siguiente tabla 

se muestran las clasificaciones según: 

 Campamento pequeño (entre 8 y 20 familias) 

 Campamento intermedio (entre 21 y 40 familias) 

 Campamento grande (entre 41 y 80 familias) 

 Macrocampamento (más de 80 familias) 

 

Atacama Campamentos Familias 

1. Campamento pequeño 16 239 

2. Campamento intermedio 19 559 

3. Campamento grande 17 1006 

4. Macrocampamento 10 1293 

 

Periodo de origen 

Atacama Campamentos Familias 

1. Hasta 1970 2 58 

2. Entre 1971 y 1980 2 78 

3. Entre 1981 y 1990 5 543 

4. Entre 1991 y 2000 8 570 

5. Entre 2001 y 2011 10 509 

6. Entre 2012 y 2017 35 1339 
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Zona geográfica 

Se indica la ubicación de los campamentos, según si se emplaza en áreas urbanas o rurales. En la 

primera se consideran las siguientes categorías: Ciudades intermedias (100 mil y 500 habitantes) y 

ciudades pequeñas (entre 5 mil y 100 mil hab.). 

 

Atacama Campamentos Familias 

1. Urbano 53 2780 

1.2 Ciudad Pequeña 13 532 

1.3 Ciudad Intermedia 40 2248 

2. Rural 9 317 

2.2 Caserío 5 94 

2.3 Aldea 2 80 

2.4 Periurbano 2 143 

 

Detalle por comuna 

  

Campamentos Familias 

Región Atacama 62 3097 

Comuna 

Chañaral 3 84 

Copiapó 40 2024 

Diego de Almagro 5 140 

Huasco 4 249 

Tierra Amarilla 6 385 

Vallenar 4 215 

 

Según información levantada en campamentos nuevos y con mesa de trabajo, se obtuvieron los 

siguientes antecedentes: 

Porcentaje de campamentos según lugar de origen de la mayoría de las familias 

Atacama Porcentaje 

Bolivia 6,5% 

Perú 3,2% 

Esta comuna - Zona urbana 87,1% 

Otra comuna de la región 3,2% 

 

Presencia de familias extranjeras 

Región 

Con presencia de 
familias extranjeras 

Campamentos Familias 

Atacama 25 380 
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Región: Coquimbo 

Evolución número de campamentos y familias 

 
2007 2011 2013 2016 2017 

Campamentos 30 35 35 22 24 

Familias 679 1079 907 745 759 

 

Campamentos y familias Mapa Social 2011 (MINVU)  

No registradas en Mapa 
Social de Campamentos  

Registradas en Mapa 
Social de Campamentos  

Total 
campamentos 

Total 
familias 

Campamentos Familias Campamentos Familias 

13 372 11 387 24 759 

 

Tamaño 

El tamaño de un campamento se mide según el número de familias que lo habitan. En la siguiente tabla 

se muestran las clasificaciones según: 

 Campamento pequeño (entre 8 y 20 familias) 

 Campamento intermedio (entre 21 y 40 familias) 

 Campamento grande (entre 41 y 80 familias) 

 Macrocampamento (más de 80 familias) 

 

Coquimbo Campamentos Familias 

1. Campamento pequeño 9 119 

2. Campamento intermedio 7 207 

3. Campamento grande 7 330 

4. Macrocampamento 1 103 

 

Periodo de origen 

Coquimbo Campamentos Familias 

1. Hasta 1970 2 39 

2. Entre 1971 y 1980 2 37 

3. Entre 1981 y 1990 5 150 

4. Entre 1991 y 2000 4 141 

5. Entre 2001 y 2011 9 347 

6. Entre 2012 y 2017 2 45 
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Zona geográfica 

Se indica la ubicación de los campamentos, según si se emplaza en áreas urbanas o rurales. En la 

primera se consideran las siguientes categorías: Ciudades intermedias (100 mil y 500 habitantes) y 

ciudades pequeñas (entre 5 mil y 100 mil hab.). 

 

Coquimbo Campamentos Familias 

1. Urbano 21 704 

1.2 Ciudad Pequeña 10 277 

1.3 Ciudad Intermedia 11 427 

2. Rural 3 55 

2.2 Caserío 2 46 

2.3 Aldea 1 9 

 

Detalle por comuna 

  Campamentos Familias 

Región Coquimbo 24 759 

Comuna 

Andacollo 3 74 

Canela 1 25 

Coquimbo 6 296 

Illapel 3 65 

La Serena 4 116 

Montepatria 1 12 

Ovalle 1 15 

Salamanca 5 156 

 

Según información levantada en campamentos nuevos y con mesa de trabajo, se obtuvieron los 

siguientes antecedentes: 

Porcentaje de campamentos según lugar de origen de la mayoría de las familias 

Coquimbo Porcentaje 

Esta comuna - Zona rural 10,0% 

Esta comuna - Zona urbana 30,0% 

Otra comuna de la región 20,0% 

Otra región 40,0% 
 

Presencia de familias extranjeras 

Región 

Con presencia de 
familias extranjeras 

Campamentos Familias 

Coquimbo 5 16 
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Región: Valparaíso 

Evolución número de campamentos y familias 

 
2007 2011 2013 2016 2017 

Campamentos 55 146 180 162 159 

Familias 6228 7531 10091 10037 10072 

 

Campamentos y familias Mapa Social 2011 (MINVU)  

No registradas en Mapa 
Social de Campamentos  

Registradas en Mapa 
Social de Campamentos  

Total 
campamentos 

Total 
familias 

Campamentos Familias Campamentos Familias 

54 2611 105 7461 159 10072 

 

Tamaño 

El tamaño de un campamento se mide según el número de familias que lo habitan. En la siguiente tabla 

se muestran las clasificaciones según: 

 Campamento pequeño (entre 8 y 20 familias) 

 Campamento intermedio (entre 21 y 40 familias) 

 Campamento grande (entre 41 y 80 familias) 

 Macrocampamento (más de 80 familias) 

 

Valparaíso Campamentos Familias 

1. Campamento pequeño 60 823 

2. Campamento intermedio 42 1291 

3. Campamento grande 33 1973 

4. Macrocampamento 24 5985 

 

Periodo de origen 

Valparaíso Campamentos Familias 

1. Hasta 1970 4 108 

2. Entre 1971 y 1980 8 911 

3. Entre 1981 y 1990 28 990 

4. Entre 1991 y 2000 69 4921 

5. Entre 2001 y 2011 33 2500 

6. Entre 2012 y 2017 17 642 
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Zona geográfica 

Se indica la ubicación de los campamentos, según si se emplaza en áreas urbanas o rurales. En la 

primera se consideran las siguientes categorías: Metrópolis (ciudades con más de 500 mil habitantes, 

ciudades intermedias (100 mil y 500 habitantes), ciudades pequeñas (entre 5 mil y 100 mil hab.) y 

pueblos (entre 2 mil y 5 mil hab.) 

 

Valparaíso Campamentos Familias 

1. Urbano 152 9763 

1.1 Pueblo 3 105 

1.2 Ciudad Pequeña 8 302 

1.3 Ciudad Intermedia 8 209 

1.4 Metrópolis 133 9147 

2. Rural 7 309 

2.2 Caserío 1 34 

2.4 Periurbano 6 275 

 

Detalle por comuna 

  

Campamentos Familias 

Región Valparaíso 159 10072 

Comuna 

Calle Larga 1 34 

Cartagena 1 53 

Concón 2 180 

Hijuelas 1 17 

La Calera 2 69 

Limache 1 9 

Los Andes 2 82 

Nogales 1 11 

Puchuncaví 1 14 

Quillota 4 137 

Quilpué 4 390 

Quintero 4 187 

San Antonio 4 72 

San Felipe 1 13 

Valparaíso 50 2663 

Villa 
Alemana 3 95 

Viña del Mar 76 6036 

Zapallar 1 10 
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Según información levantada en campamentos nuevos y con mesa de trabajo, se obtuvieron los 

siguientes antecedentes: 

Porcentaje de campamentos según lugar de origen de la mayoría de las familias 

Valparaíso Porcentaje 

Esta comuna - Zona rural 5,9% 

Esta comuna - Zona urbana 94,1% 

 

Presencia de familias extranjeras 

Región 

Con presencia de 
familias extranjeras 

Campamentos Familias 

Valparaíso 5 14 
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Región: Metropolitana de Santiago 

Evolución número de campamentos y familias 

 
2007 2011 2013 2016 2017 

Campamentos 122 117 100 81 81 

Familias 5599 4645 3833 4337 4337 

 

Campamentos y familias Mapa Social 2011 (MINVU)  

No registradas en Mapa 
Social de Campamentos  

Registradas en Mapa 
Social de Campamentos  

Total 
campamentos 

Total 
familias 

Campamentos Familias Campamentos Familias 

33 1435 48 2902 81 4337 

 

Tamaño 

El tamaño de un campamento se mide según el número de familias que lo habitan. En la siguiente tabla 

se muestran las clasificaciones según: 

 Campamento pequeño (entre 8 y 20 familias) 

 Campamento intermedio (entre 21 y 40 familias) 

 Campamento grande (entre 41 y 80 familias) 

 Macrocampamento (más de 80 familias) 

 

Metropolitana de Santiago Campamentos Familias 

1. Campamento pequeño 33 488 

2. Campamento intermedio 21 675 

3. Campamento grande 15 897 

4. Macrocampamento 12 2277 

 

Periodo de origen 

Metropolitana de 

Santiago 
Campamentos Familias 

1. Hasta 1970 13 543 

2. Entre 1971 y 1980 11 1270 

3. Entre 1981 y 1990 15 793 

4. Entre 1991 y 2000 17 707 

5. Entre 2001 y 2011 15 572 

6. Entre 2012 y 2017 10 452 
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Zona geográfica 

Se indica la ubicación de los campamentos, según si se emplaza en áreas urbanas o rurales. En la 

primera se consideran las siguientes categorías: Metrópolis (ciudades con más de 500 mil habitantes, 

ciudades intermedias (100 mil y 500 habitantes), ciudades pequeñas (entre 5 mil y 100 mil hab.) y 

pueblos (entre 2 mil y 5 mil hab.) 

 

Metropolitana de Santiago Campamentos Familias 

1. Urbano 61 3185 

1.1 Pueblo 3 76 

1.2 Ciudad Pequeña 24 1063 

1.4 Metrópolis 34 2046 

2. Rural 20 1152 

2.2 Caserío 11 419 

2.3 Aldea 9 733 

 

Detalle por comuna 

  

Campamentos Familias 

Región Metropolitana de Santiago 81 4337 

Comuna 

Buin 4 122 

Calera de Tango 1 15 

Cerro Navia 1 13 

Colina 6 470 

Conchalí 2 34 

Curacaví 1 30 

El Monte 2 40 

Estación Central 3 79 

Huechuraba 1 69 

Isla de Maipo 1 23 

La Florida 3 60 

La Pintana 1 26 

Lampa 13 812 

Lo Barnechea 1 750 

Maipú 8 335 

Melipilla 1 10 

Padre Hurtado 1 70 

Paine 2 59 

Peñaflor 2 152 

Peñalolén 1 65 

Pirque 1 23 

Puente Alto 4 165 
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Quilicura 2 108 

Quinta Normal 1 20 

San Bernardo 5 355 

San José de Maipo 8 238 

Talagante 2 92 

Tiltil 3 102 

 

Según información levantada en campamentos nuevos y con mesa de trabajo, se obtuvieron los 

siguientes antecedentes: 

Porcentaje de campamentos según lugar de origen de la mayoría de las familias 

Metropolitana de Santiago Porcentaje 

Esta comuna - Zona rural 8,8% 

Esta comuna - Zona urbana 70,6% 

Otra comuna de la región 17,6% 

Otra región 2,9% 

 

Presencia de familias extranjeras 

Región 
Con presencia de familias extranjeras 

Campamentos Familias 

Metropolitana de Santiago 17 201 
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Región: O’Higgins 

Evolución número de campamentos y familias 

 
2007 2011 2013 2016 2017 

Campamentos 48 47 55 46 46 

Familias 1304 830 1325 1103 1015 

 

Campamentos y familias Mapa Social 2011 (MINVU)  

No registradas en Mapa 
Social de Campamentos  

Registradas en Mapa 
Social de Campamentos  

Total 
campamentos 

Total 
familias 

Campamentos Familias Campamentos Familias 

20 431 26 584 46 1015 

 

Tamaño 

El tamaño de un campamento se mide según el número de familias que lo habitan. En la siguiente tabla 

se muestran las clasificaciones según: 

 Campamento pequeño (entre 8 y 20 familias) 

 Campamento intermedio (entre 21 y 40 familias) 

 Campamento grande (entre 41 y 80 familias) 

 Macrocampamento (más de 80 familias) 

 

O’Higgins Campamentos Familias 

1. Campamento pequeño 26 378 

2. Campamento intermedio 16 445 

3. Campamento grande 4 192 

 

Periodo de origen 

O’Higgins Campamentos Familias 

1. Hasta 1970 3 164 

2. Entre 1971 y 1980 3 87 

3. Entre 1981 y 1990 10 217 

4. Entre 1991 y 2000 15 297 

5. Entre 2001 y 2011 14 230 

6. Entre 2012 y 2017 1 20 
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Zona geográfica 

Se indica la ubicación de los campamentos, según si se emplaza en áreas urbanas o rurales. En la 

primera se consideran las siguientes categorías: Ciudades intermedias (100 mil y 500 habitantes), 

ciudades pequeñas (entre 5 mil y 100 mil hab.) y pueblos (entre 2 mil y 5 mil hab.) 

 

O'Higgins Campamentos Familias 

1. Urbano 23 483 

1.1 Pueblo 4 48 

1.2 Ciudad Pequeña 12 247 

1.3 Ciudad Intermedia 7 188 

2. Rural 23 532 

2.2 Caserío 7 238 

2.3 Aldea 5 105 

2.4 Periurbano 11 189 

 

Detalle por comuna 

  

Campamentos Familias 

Región O'Higgins 46 1015 

Comuna 

Chimbarongo 3 59 

Codegua 1 15 

Doñihue 1 20 

Machalí 3 57 

Malloa 3 36 

Mostazal 3 55 

Nancagua 1 45 

Olivar 4 98 

Peralillo 2 28 

Placilla 1 33 

Quinta de Tilcoco 1 12 

Rancagua 5 122 

Rengo 7 107 

Requínoa 2 32 

San Fernando 6 228 

San Vicente de Tagua Tagua 2 46 

Santa Cruz 1 22 
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Según información levantada en campamentos nuevos y con mesa de trabajo, se obtuvieron los 

siguientes  antecedentes: 

Porcentaje de campamentos según lugar de origen de la mayoría de las familias 

O'Higgins Porcentaje 

Esta comuna - Zona urbana 88,9% 

Otra región 11,1% 

 

Presencia de familias extranjeras 

Región 

Con presencia de 
familias extranjeras 

Campamentos Familias 

O'Higgins 2 4 
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Región: Biobío 

Evolución número de campamentos y familias 

 
2007 2011 2013 2016 2017 

Campamentos 70 145 154 132 130 

Familias 4888 5579 6613 7510 7484 

 

Campamentos y familias Mapa Social 2011 (MINVU)  

No registradas en Mapa 
Social de Campamentos  

Registradas en Mapa 
Social de Campamentos  

Total 
campamentos 

Total 
familias 

Campamentos Familias Campamentos Familias 

39 3112 91 4372 130 7484 

 

Tamaño 

El tamaño de un campamento se mide según el número de familias que lo habitan. En la siguiente tabla 

se muestran las clasificaciones según: 

 Campamento pequeño (entre 8 y 20 familias) 

 Campamento intermedio (entre 21 y 40 familias) 

 Campamento grande (entre 41 y 80 familias) 

 Macrocampamento (más de 80 familias) 

 

Biobío Campamentos Familias 

1. Campamento pequeño 45 617 

2. Campamento intermedio 34 1011 

3. Campamento grande 28 1668 

4. Macrocampamento 23 4188 

 

Periodo de origen 

Biobío Campamentos Familias 

1. Hasta 1970 29 3175 

2. Entre 1971 y 1980 14 553 

3. Entre 1981 y 1990 16 683 

4. Entre 1991 y 2000 37 1637 

5. Entre 2001 y 2011 29 1076 

6. Entre 2012 y 2017 5 360 
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Zona geográfica 

Se indica la ubicación de los campamentos, según si se emplaza en áreas urbanas o rurales. En la 

primera se consideran las siguientes categorías: Metrópolis (ciudades con más de 500 mil habitantes, 

ciudades intermedias (100 mil y 500 habitantes), ciudades pequeñas (entre 5 mil y 100 mil hab.) y 

pueblos (entre 2 mil y 5 mil hab.) 

 

Biobío Campamentos Familias 

1. Urbano 108 6705 

1.1 Pueblo 11 386 

1.2 Ciudad Pequeña 19 836 

1.3 Ciudad Intermedia 4 66 

1.4 Metrópolis 74 5417 

2. Rural 22 779 

2.1 Caleta 4 216 

2.2 Caserío 11 297 

2.3 Aldea 4 83 

2.4 Periurbano 3 183 

Detalle por comuna 

  Campamentos Familias 

Región Biobío 130 7484 

Comuna 

Arauco 4 97 

Cañete 1 12 

Chillán 8 176 

Chillán Viejo 2 38 

Coelemu 2 25 

Coihueco 1 8 

Concepción 14 2253 

Coronel 7 408 

Curanilahue 3 397 

Hualpén 3 185 

Laja 4 96 

Lebu 2 83 

Los Álamos 7 352 

Los Ángeles 4 145 

Lota 20 1587 

Mulchén 3 83 

Negrete 1 52 

Ninhue 1 9 

Pemuco 1 22 

Penco 2 33 

Portezuelo 1 12 
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Quillón 1 10 

Quirihue 1 50 

San Nicolás 3 90 

San Pedro de la Paz 2 50 

San Rosendo 1 56 

Talcahuano 20 832 

Tomé 11 323 

 

Según información levantada en campamentos nuevos y con mesa de trabajo, se obtuvieron los 

siguientes antecedentes: 

Porcentaje de campamentos según lugar de origen de la mayoría de las familias 

Biobío Porcentaje 

Esta comuna - Zona urbana 78,6% 

Otra comuna de la región 21,4% 

 

No hay registros de familias extranjeras en campamentos en esta región, según los antecedentes 

levantados durante la presente actualización. 
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Región: Araucanía 

Evolución número de campamentos y familias 

  2007 2011 2013 2016 2017 

Campamentos 35 23 20 21 21 

Familias 1435 747 355 371 342 

 

Campamentos y familias Mapa Social 2011 (MINVU)  

No registradas en Mapa 
Social de Campamentos  

Registradas en Mapa 
Social de Campamentos  

Total 
campamentos 

Total 
familias 

Campamentos Familias Campamentos Familias 

20 310 1 32 21 342 

 

Tamaño 

El tamaño de un campamento se mide según el número de familias que lo habitan. En la siguiente tabla 

se muestran las clasificaciones según: 

 Campamento pequeño (entre 8 y 20 familias) 

 Campamento intermedio (entre 21 y 40 familias) 

 Campamento grande (entre 41 y 80 familias) 

 Macrocampamento (más de 80 familias) 

 

Araucanía Campamentos Familias 

1. Campamento pequeño 16 172 

2. Campamento intermedio 4 111 

3. Campamento grande 1 59 

 

Periodo de origen 

Araucanía Campamentos Familias 

2. Entre 1971 y 1980 1 10 

3. Entre 1981 y 1990 6 131 

4. Entre 1991 y 2000 4 52 

5. Entre 2001 y 2011 6 75 

6. Entre 2012 y 2017 4 74 
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Zona geográfica 

Se indica la ubicación de los campamentos, según si se emplaza en áreas urbanas o rurales. En la 

primera se consideran las siguientes categorías: Ciudades pequeñas (entre 5 mil y 100 mil hab.) y 

pueblos (entre 2 mil y 5 mil hab.) 

 

Araucanía Campamentos Familias 

1. Urbano 17 232 

1.1 Pueblo 4 54 

1.2 Ciudad Pequeña 13 178 

2. Rural 4 110 

2.2 Caserío 1 9 

2.3 Aldea 1 10 

2.4 Periurbano 2 91 

Detalle por comuna 

  

Campamentos Familias 

Región Araucanía 21 342 

Comuna 

Angol 2 22 

Carahue 1 15 

Collipulli 3 66 

Curacautín 2 16 

Ercilla 1 10 

Freire 2 24 

Gorbea 1 32 

Lonquimay 1 9 

Los Sauces 1 8 

Nueva Imperial 1 11 

Purén 2 69 

Toltén 3 46 

Traiguén 1 14 

 

Según información levantada en campamentos nuevos y con mesa de trabajo, se obtuvieron los 

siguientes antecedentes: 

Porcentaje de campamentos según lugar de origen de la mayoría de las familias 

Araucanía Porcentaje 

Esta comuna - Zona rural 28,6% 

Esta comuna - Zona urbana 57,1% 

Otra comuna de la región 14,3% 

 

No hay registros de familias extranjeras en campamentos en esta región, según los antecedentes 

levantados durante la presente actualización. 
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Región: Los Ríos 

Evolución número de campamentos y familias 

 
2007 2011 2013 2016 2017 

Campamentos 23 21 21 13 13 

Familias 1067 1146 759 573 605 

 

Campamentos y familias Mapa Social 2011 (MINVU)  

No registradas en Mapa 
Social de Campamentos 

2011 

Registradas en Mapa 
Social de Campamentos 

2011 
Total 

campamentos 
Total 

familias 
Campamentos Familias Campamentos Familias 

5 130 8 475 13 605 

 

Tamaño 

El tamaño de un campamento se mide según el número de familias que lo habitan. En la siguiente tabla 

se muestran las clasificaciones según: 

 Campamento pequeño (entre 8 y 20 familias) 

 Campamento intermedio (entre 21 y 40 familias) 

 Campamento grande (entre 41 y 80 familias) 

 Macrocampamento (más de 80 familias) 

 

Los Ríos Campamentos Familias 

1. Campamento pequeño 5 58 

2. Campamento intermedio 5 173 

3. Campamento grande 2 165 

4. Macrocampamento 1 209 

 

Periodo de origen 

Los Ríos Campamentos Familias 

2. Entre 1971 y 1980 3 289 

3. Entre 1981 y 1990 4 170 

4. Entre 1991 y 2000 3 93 

5. Entre 2001 y 2011 3 53 
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Zona geográfica 

Se indica la ubicación de los campamentos, según si se emplaza en áreas urbanas o rurales. En la 

primera se consideran las siguientes categorías: Ciudades intermedias (100 mil y 500 habitantes), 

ciudades pequeñas (entre 5 mil y 100 mil hab.) y pueblos (entre 2 mil y 5 mil hab.) 

 

Los Ríos Campamentos Familias 

1. Urbano 13 605 

1.1 Pueblo 1 10 

1.2 Ciudad Pequeña 8 231 

1.3 Ciudad Intermedia 4 364 

 

Detalle por comuna 

  

Campamentos Familias 

Región Los Ríos 13 605 

Comuna 

Corral 1 10 

Mariquina 3 90 

Panguipulli 3 91 

Río Bueno 2 50 

Valdivia 4 364 

 

Según información levantada en campamentos nuevos y con mesa de trabajo, se obtuvieron los 

siguientes antecedentes: 

Porcentaje de campamentos según lugar de origen de la mayoría de las familias 

Los Ríos Porcentaje 

Esta comuna - Zona rural 33,3% 

Esta comuna - Zona urbana 66,7% 

 

Presencia de familias extranjeras 

Región 

Con presencia de 
familias extranjeras 

Campamentos Familias 

Los Ríos 2 2 
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Región: Los Lagos 

Evolución número de campamentos y familias 

 
2007 2011 2013 2016 2017 

Campamentos 30 32 39 50 59 

Familias 1213 1698 2094 2508 2444 

 

Campamentos y familias Mapa Social 2011 (MINVU)  

No registradas en Mapa 
Social de Campamentos  

Registradas en Mapa 
Social de Campamentos  

Total 
campamentos 

Total 
familias 

Campamentos Familias Campamentos Familias 

38 1243 21 1201 59 2444 

 

Tamaño 

 El tamaño de un campamento se mide según el número de familias que lo habitan. En la 

siguiente tabla se muestran las clasificaciones según: 

 Campamento pequeño (entre 8 y 20 familias) 

 Campamento intermedio (entre 21 y 40 familias) 

 Campamento grande (entre 41 y 80 familias) 

 Macrocampamento (más de 80 familias) 

 

Los Lagos Campamentos Familias 

1. Campamento pequeño 24 299 

2. Campamento intermedio 11 328 

3. Campamento grande 21 1231 

4. Macrocampamento 3 586 

 

Periodo de origen 

Los Lagos Campamentos Familias 

1. Hasta 1970 8 350 

2. Entre 1971 y 1980 8 344 

3. Entre 1981 y 1990 7 185 

4. Entre 1991 y 2000 6 184 

5. Entre 2001 y 2011 19 1145 

6. Entre 2012 y 2017 11 236 
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Zona geográfica 

Se indica la ubicación de los campamentos, según si se emplaza en áreas urbanas o rurales. En la 

primera se consideran las siguientes categorías: Ciudades intermedias (100 mil y 500 habitantes), 

ciudades pequeñas (entre 5 mil y 100 mil hab.) y pueblos (entre 2 mil y 5 mil hab.) 

 

Los Lagos Campamentos Familias 

1. Urbano 47 2017 

1.1 Pueblo 11 296 

1.2 Ciudad Pequeña 16 502 

1.3 Ciudad Intermedia 20 1219 

2. Rural 12 427 

2.2 Caserío 4 159 

2.3 Aldea 2 85 

2.4 Periurbano 6 183 

Detalle por comuna 

  

Campamentos Familias 

Región Los Lagos 59 2444 

Comuna 

Ancud 3 80 

Calbuco 8 266 

Castro 2 69 

Dalcahue 1 23 

Hualaihué 3 185 

Los Muermos 1 11 

Maullín 7 133 

Osorno 10 766 

Puerto Montt 15 662 

Puerto Octay 3 101 

Purranque 1 13 

Quellón 3 89 

Río Negro 2 46 
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Según información levantada en campamentos nuevos y con mesa de trabajo, se obtuvieron los 

siguientes antecedentes: 

Porcentaje de campamentos según lugar de origen de la mayoría de las familias 

Los Lagos Porcentaje 

Esta comuna - Zona rural 21,1% 

Esta comuna - Zona urbana 73,7% 

Otra comuna de la región 5,3% 

 

Presencia de familias extranjeras 

Región 

Con presencia de 
familias extranjeras 

Campamentos Familias 

Los Lagos 3 8 

 

 


